
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  
SERVIÇO 

 

 
 

     Nº 332 – JUNHO/2021 
Portarias 16-22/2021  

(CCS) 

 
 

 
 

 

Teresina, 4 de junho de 2021 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 016 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o memorando nº 49/2021 – CPPGENF/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão de Seleção referente ao Edital nº 06/2020 – 

UFPI/CCS/CPPGENF, para inscrição, seleção e matrículas junto ao Programa de Pós-

graduação em Enfermagem, para praticar todos os atos legais e necessários, composta 

pelos seguintes membros abaixo:  

➢ Profª. Drª. DANIELA REIS JOAQUIM DE FREITAS - Presidente;  

➢ Profª. Drª. HERLA MARIA FURTADO JORGE – Membro titular;  

➢ Profª. Drª. ROSILANE DE LIMA BRITO MAGALHÃES – Membro titular;  

➢ Profª. Drª. TELMA MARIA EVANGELISTA DE ARAÚJO – Membro titular e  

➢ Profª. Drª. ANDRÉIA RODRIGUES MOURA DA COSTA VALLE - Membro 

Suplente. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 30 de abril de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 17 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o 

Memorando eletrônico n° 26/2021 do Departamento de Medicina Comunitária - DMC, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: ANGELO BRITO RODRIGUES - Docente (Deptº de Medicina 

Comunitária), ALEXANDRE MASLINKIEWICZ – Técnico Administrativo (Deptº 

de Medicina Comunitária) e CAMILA CRISTHINA DE OLIVEIRA LIMA –

Discente, para, sob a presidência do primeiro, organizar o processo de consulta 

universitária referente à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Medicina 

Comunitária - DMC, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 30 de abril de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 18 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o 

Memorando Eletrônico n° 45/2021 do Departamento de Educação Física - DEF, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: FABRÍCIO EDUARDO ROSSI (Presidente da Comissão), EUGÊNIO 

REBOUÇAS DE CASTRO (Representante Docente), VANESSA CASTELO 

BRANCO MACAMBIRA (Representante Técnico-Administrativo) e MILENA DE 

SOUSA MORAES (Representante Discente), para organizar o processo de consulta 

universitária referente à escolha de Chefe e Subchefe do Departamento de Educação 

Física - DEF, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 07 de maio de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 019 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Memorando Eletrônico nº 51/2021 – CPPGENF/CCS, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão de Seleção referente ao Edital nº 07/2020 – 

UFPI/CCS/CPPGENF, para inscrição, seleção e matrículas junto ao Programa de Pós-

graduação em Enfermagem - candidatos estrangeiros, para praticar todos os atos legais e 

necessários, composta pelos seguintes membros abaixo:  

➢ Profª. Drª. DANIELA REIS JOAQUIM DE FREITAS – Presidente;  

➢ Profª. Drª. MÁRCIA TELES DE OLIVEIRA GOUVEIA – Membro titular;  

➢ Profª. Drª. MARIA ANTONIETA RUBIO TYRRELL – Membro titular e  

➢ Profª. Drª. HERLA MARIA FURTADO JORGE – Membro Suplente. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 07 de maio de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 20 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o 

Memorando Eletrônico n° 46/2021 do Departamento de Educação Física - DEF, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: FABRÍCIO EDUARDO ROSSI (Presidente da Comissão), EUGÊNIO 

REBOUÇAS DE CASTRO (Representante Docente), VANESSA CASTELO 

BRANCO MACAMBIRA (Representante Técnico-Administrativo) e MILENA DE 

SOUSA MORAES (Representante Discente), para organizar o processo de consulta 

universitária referente à escolha de Coordenador e Subcoordenador do Departamento de 

Educação Física - DEF, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 10 de maio de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 21 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a Resolução N° 20/11 do Conselho Universitário da UFPI e o 

Memorando Eletrônico n° 49/2021 do Departamento de Parasitologia e Microbiologia - 

DPM, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1° - Constituir Comissão Eleitoral composta pelos seguintes membros 

titulares: Prof. Dr. HUMBERTO MEDEIROS BARRETO (Presidente da Comissão), 

CARLA ADRIANA RODRIGUES DE SOUSA BRITO (Representante Técnico) e 

GABRIELLA MARIA DUARTE LEMOS (Representante Discente), para organizar o 

processo de consulta universitária referente à escolha de Chefe e Subchefe do 

Departamento de Parasitologia e Microbiologia - DPM, para o biênio 2021/2023. 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

 

Teresina, 11 de maio de 2021. 

 

 
Profª. Drª. Kelly Palombit 

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

 

 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 22 / 2021 – CCS/UFPI 

 

 

A DIRETORA PRO TEMPORE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o Processo 23111.016948/2021-13 – Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia CCS/UFPI; 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e 

necessários à realização do processo seletivo para a contratação de 01 (um) Professor 

Substituto para o Departamento de Bioquímica e Farmacologia, na área de Bioquímica e 

Farmacologia, RT 40, do Centro de Ciências da Saúde, da forma como segue: 

 

Prof. Dr. GUILHERME BARROSO LANGONI DE FREITAS – Presidente 

Prof. Dr. DALTON DITTZ JUNIOR – Membro Titular 

Profa. Dra. LIDIANE PEREIRA DE ALBUQUERQUE – Membro Titular 

Profa. Dra. REGINA MARIA SOUSA DE ARAUJO – Membro Suplente  

Prof. Dra. ROSIMEIRE FERREIRA DOS SANTOS – Membro Suplente 

 

Artigo 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no 

Boletim de Serviço. 

 

 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina (Pi), 02 de junho de 2021. 

 

 

Kelly Palombit  

Diretora Pro Tempore do CCS/UFPI 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

